
 

 

 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento N. 434/2023 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 

disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue Arti. 
Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo Ponzio è stato 

nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica per il 

quadriennio 2021-2025; 

VISTO il II Avviso di vacanza di insegnamenti per l’A.A. 2023/2024, emanato con Decreto 

del Direttore n. 407/2023 – Prot n. 5812-I/8 del 16/11/2023; 

VISTO il III Avviso di vacanza di insegnamenti per l’A.A. 2023/2024, emanato con Decreto 

del Direttore n. 418/2023 – Prot n. 6016-I/8 del 28/11/2023; 

VISTA                la necessità di nominare le Commissioni per la valutazione delle domande pervenute 

per gli incarichi di insegnamento che si svolgeranno nel II semestre dell’A.A. 

2023/2024; 

D E C R E T A 

 
Art 1 Le commissioni per la formulazione del giudizio di congruità per l’attribuzione di incarichi di 

insegnamento per il II semestre dell’A.A. 2023/2024 sono così composte: 
 

II avviso di vacanza: 
 

N. SSD  ATTIVITÀ 

DIDATTIC

A 

N. 

ORE  

CFU SEM ANNO CDS note Corso 

comune 

Commissioni 

1 L-

ART

/06 

Analisi del 

film e del 

linguaggio 

audiovisivo 

63 9 II 2 L-3     Federico 

Zecca 

Presidente, 

Angela 

Bianca 

Saponari, 

Gabriele 

Landrini 

2 SEC

S-

S/05 

Cultura, 

politiche e 

valorizzazion

e del 

territorio 

42 6 II 1 L-15 obbligatorio   Paolo Ponzio 

Presidente, 

Corrado 

Crocetta, 

Maria 

Colomba 

Perchinunno 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

 

 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

3 NN Laboratorio 

di 

Informatica 

applicata ai 

beni culturali 

21 3 II 1 LM-

89 

a scelta   Paola De 

Santis 

Presidente, 

Giuliano De 

Felice, 

Corinna 

Drago 

4 NN Laboratorio 

di 

Informatica 

umanistica 

30 3 II 1 L-10 obbligatorio    Riccardo 

Viel 

Presidente, 

Carla 

Petrocelli, 

Sabina 

Castellaneta 

5 NN Laboratorio 

di critica 

cinematografi

ca e 

televisiva 

30 3 II 1 L-3 a scelta   Federico 

Zecca 

Presidente, 

Angela 

Bianca 

Saponari, 

Gabriele 

Landrini 

6 NN Laboratorio 

di critica 

musicale 

30 3 II 1 L-3 a scelta   Lorenzo 

Mattei 

Presidente, 

Federico 

Zecca, 

Angela 

Bianca 

Saponari 

7 NN Laboratorio 

di 

organizzazio

ne di eventi 

culturali 

30 3 II 2 L-3 scelta    Maria 

Porcelli 

Presidente, 

Federico 

Zecca, 

Lorenzo 

Mattei 

8 NN Laboratorio 

di produzione 

cinematografi

ca 

30 3 II 2 L-3 a scelta   Federico 

Zecca 

Presidente, 

Angela 

Bianca 

Saponari, 

Gabriele 

Landrini 

9 NN Laboratorio 

di produzione 

musicale 

30 3 II 2 L-3 a scelta   Lorenzo 

Mattei 

Presidente, 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

 

 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Federico 

Zecca, 

Angela 

Bianca 

Saponari 

10 NN Laboratorio 

di produzione 

radio-

televisiva 

30 3 II 2 L-3 a scelta   Federico 

Zecca 

Presidente, 

Angela 

Bianca 

Saponari, 

Gabriele 

Landrini 

11 NN Laboratorio 

di produzione 

teatrale 

30 3 II 2 L-3 a scelta   Maria 

Porcelli 

Presidente, 

Federico 

Zecca, 

Lorenzo 

Mattei 

12 M-

DEA

/01 

Metodologie 

di 

digitalizzazio

ne di beni 

DEA 

42 6 II 2 LM-

5 e 

LM-

43 

a scelta LM-5 e 

LM-43 

 Annastella 

Carrino 

Presidente, 

Gino Satta, 

Antonio 

Bonatesta 

13 NN Progettazione 

espositiva e 

pratica 

curatoriale 

21 3 II 1 LM-

89 

a scelta   Paola 

Desantis 

Presidente, 

Corinna 

Drago, Maria 

Giovanna 

Mancini 

14 NN Ricerche su 

fonti e 

archivi del 

patrimonio 

culturale 

21 3 II 1 LM-

89 

a scelta   Paola 

Desantis 

Presidente, 

Corinna 

Drago, Maria 

Giovanna 

Mancini 

15 SPS/

14 

Storia e 

istituzioni 

dell'Asia 

42 6 II I LM-

84 

    Annastella 

Carrino 

Presidente, 

Nicola Neri, 

Antonio 

Bonatesta 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

 

 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

16 L-

ART

/06 

Storia e 

teoria della 

televisione e 

dei nuovi 

media        

42 6 II 2 LM-

65 

a scelta   Federico 

Zecca 

Presidente, 

Angela 

Bianca 

Saponari, 

Gabriele 

Landrini 

 

III Avviso di vacanza 

N. SSD INSEGNAMENTO ORE CFU SEM ANNO CDS COMMISSIONI 

1 NN 

Laboratorio di critica 

cinematografica e 

televisiva 30 3 II 2 LM-65 

Federico Zecca Presidente, 

Angela Bianca Saponari, 

Gabriele Landrini 

 

Bari, 18 dicembre 2023 
 

Il Direttore 

f.to Prof. Paolo Ponzio 

mailto:direzione.dirium@uniba.it

